Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Gabinete da Presidência

Av. 1º de Maio, s/nº - Bairro Bela Vista – CEP: 68.488-000
Fone: (94) 3786 0119 – e-mail: camarabbranco2017@gmail.com

Decreto Legislativo nº 003/2023

"CONCEDER O TÍTULO HONORÍFICO DE

CIDADÃO DE BREU BRANCO AO SR

SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO"

A Câmara Municipal de Breu Branco, Estado do Pará, estatui e a Mesa

promulga e publica o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Breu Branco ao

Ilustre Sr. SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO.

Art. 2º A honraria de que trata o presente Projeto de Decreto Legislativo,

será entregue em sessão solene em dia e hora previamente designados.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO ANTÔNIO OLIVEIRA SANTANA, aos quinze dias do mês de maio

do ano de 2023.

_____________________________

Vanuza Oliveira da Silva de Sousa

Presidente

Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Gabinete da Presidência

Av. 1º de Maio, s/nº - Bairro Bela Vista – CEP: 68.488-000
Fone: (94) 3786 0119 – e-mail: camarabbranco2017@gmail.com

MENSAGEM

Senhores (as), Vereadores (as),

Tenho a honra de submeter à apreciação dos nobres este Projeto de

Decreto Legislativo, que concede ao Sr. Samuel Oliveira Ribeiro o Título

Honorífico de Cidadão Breuense.

O Dr. Samuel Oliveira Ribeiro, graduado pela UNIFOR - Universidade de

Fortaleza, PÓS Graduado em Direito Constitucional pela FAERPI, Defensor

Público do Estado do Pará desde 2018, titular de Breu Branco desde 2019.

O Ilustre Defensor Público tem se destacado no atendimento à

população de Breu Branco à frente da Defensoria Pública neste Município

atuando na defesa de garantias, direitos e promoção social, especialmente à

população em situação de vulnerabilidade social. “Merece ainda destaque o

seu engajamento nas pautas sociais do município de Breu Branco - Pará”.

Expostos os motivos pela importância, oportunidade e relevância da

iniciativa, solicito apreciação dessa nobre Casa Legislativa do projeto em

questão.

Plenário Antônio Oliveira Santana, 15 de maio de 2023.

VANUSA OLIVEIRA DA SILVA DE SOUSA

Vereadora Presidente